

پرمخاطب‌ترین نمایشگاه تهران آنلاین شد؛ برپایی نمایشگاه مجازی کتاب تهران - دیجیاتو

آرش پارساپور | دوشنبه، ۲۹ دی ۱۳۹۹

در دومین نشست خبری نخستین نمایشگاه مجازی کتاب تهران اعلام شد که این نمایشگاه به دنبال توسعه عدالت فرهنگی است و قرار است بار فرهنگی نمایشگاه اردیبهشت ماه امسال و هم سال ۱۴۰۰ را به دوش بکشد چرا که در سال آینده قرار نیست نمایشگاه فیزیکی لااقل در دو فصل ابتدایی بهار و تابستان برگزار شود.

دومین نشست خبری نخستین نمایشگاه مجازی کتاب تهران امروز صبح دوشنبه (29 دی‌ماه)، با «حضور محسن جوادی»، معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی؛ «ایوب دهقانکار»، رئیس نخستین نمایشگاه مجازی کتاب تهران و مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران؛ «رمضانعلی سبحانی‌فر»، مدیرعامل شرکت ملی پست ایران و تنی چند از دیگر مسئولان برگزار شد.



محسن جوادی، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در این نشست، با اشاره به اینکه نمایشگاه مجازی کتاب تهران، تجربه جدیدی است و قصد ندارد صرفاً نقش یک فروشگاه کتاب را ایفا کند بیان کرد: «مهم‌ترین ویژگی نخستین نمایشگاه مجازی کتاب تهران این است که مخاطبان می‌توانند بدون محدودیت زمانی و مکانی با مراجعه به سامانه از تازه‌های کتاب باخبر شوند.»

به گفته معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، نمی‌توان تمامی اقداماتی را که در نمایشگاه فیزیکی کتاب انجام می‌دادیم در نمایشگاه مجازی برگزار کرد: «اما تلاش کردیم که فعالیت‌های فرهنگی را در قالبی دیگر در فضای مجازی برای مخاطبان برگزار کنیم که شاید کاستی‌هایی به همراه داشته باشد؛ اما از ارزش بسیاری برخوردار است. شجاعانه به این سمت خواهیم رفت که تمامی کاستی‌ها در گام بعدی برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب برطرف شود.»

جوادی با اشاره به همکاری بانک صادرات در این دوره از نمایشگاه، عنوان کرد که نخستین نمایشگاه مجازی کتاب تهران، می‌تواند گام مهمی در گسترش عدالت فرهنگی و ارتباطی باشد.



در بخش دیگری از این نشست، «ایوب دهقانکار»، با ارائه گزارشی از فرایند تصمیم‌گیری و برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب تهران اعلام کرد که نمایشگاه کتاب در سال آینده نیز برگزار خواهد شد و آنها مسئولیتی دو برابری دارند تا نمایشگاه کتاب دو سال کشور را به صورت آنلاین در بیاورند: «از شهریورماه تصمیم به اجرای نمایشگاه آنلاین کتاب گرفته شد و ما چهار ماه فرصت داشتیم تا بتوانیم برنامه‌ریزی‌های لازم را انجام دهیم. این چهار ماه در شرایط خاصی برگزار شد که به دلیل شیوع ویروس کرونا و اعلام محدودیت‌ها، ادغام موسسات در قالب موسسه خانه کتاب و ادبیات ایران و همچنین انجام فعالیت‌های همیشگی سه موسسه که در یکدیگر ادغام شده بود.»

دهقانکار خبر می‌دهد که در نخستین نمایشگاه مجازی کتاب تهران، ۱۷۳۲ ناشر داخلی ثبت‌نام کردند که از این میان، ۱۱۵۳ ناشر، عضو سامانه ملی پست شدند و ۱۱۵۲ ناشر فرآیند ویرایش اطلاعات را تکمیل کردند و بالغ بر ۱۰۰ هزار عنوان کتاب آماده عرضه در سایت نمایشگاه مجازی کتاب تهران قرار دارد.

به‌گفته مدیرعامل موسسه خانه کتاب و ادبیات ایران، ۱۸۰ ناشر خارجی با ۲۰ هزار عنوان کتاب، ۱۴۲ نهاد فرهنگی و آژانس ادبی در بخش رایت‌سنتر، ۱۴۵ نشست رونمایی کتاب، ۲۰ نشست بین‌المللی و ۲۵ نشست داخلی با حضور ۱۸۰ سخنران داخلی و خارجی برگزار خواهد شد.

وی اشاره کرد: «در حوزه اختصاص یارانه و بن کتاب، ۸۱ هزار و ۴۲۸ دانشجو و طلبه، درخواست‌های خود را ارسال کردند که اعتبار آن‌ها بر کارت ملی‌شان ثبت شد. ناگفته نماند اعتراضات بسیاری از سوی دانشجویان نسبت به عدم تخصیص بن نمایشگاه کتاب به آنها صورت گرفته که در این رویداد به این مشکلات پاسخی داده نشد.»

دهقانکار با اشاره به اینکه برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب تهران، نخستین تجربه نمایشگاهی با این وسعت و مخاطب در حوزه فرهنگی در دنیا است پیشاپیش بابت نواقص احتمالی که در آینده پیش خواهد آمد عذرخواهی کرد: «امیدوارم که این چالش‌ها در همین دوره به پایان برسد و دیگر

در دوره‌های بعدی شاهد آن نباشیم. باز هم تکرار می‌کنم که نمایشگاه مجازی کتاب تهران، جایگزین سی‌وسومین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران نیست و امیدواریم در سال جاری و یا سال‌های بعد شاهد برگزاری نمایشگاه فیزیکی باشیم.»



رضانعلی سبحانی فر مدیر عامل شرکت پست ملی ایران هم درباره همکاری پست با نمایشگاه مجازی کتاب تهران اذعان داشت که: «شرکت ملی پست ایران در راستای شعار وزارت ارتباطات که ایجاد عدالت ارتباطی است، در کنار مجموعه‌های فرهنگی قرار گرفت تا بتواند نقش خود را در زمینه عدالت فرهنگی ایفا کند.» او می‌گوید آنها تمام توان این شرکت را به کار گرفته‌اند تا کتاب‌ها رو زودتر و سریع به دست مردم برسانند:

«برای همکاری بیشتر با انتشاراتی‌ها در نمایشگاه مجازی کتاب تهران لیست انتشارات‌ها را از وزارت ارشاد گرفتیم و در اختیار بچه‌های سیار قرار دادیم. در مواردی که تجمع بیشتر است به صورت سیار به انتشاراتی‌ها مراجعه می‌کنیم. در زمان مشخص شده کتاب بسته بندی و جمع آوری می‌شود و به مرکز مبادلات ما ارسال می‌شود.»

گفتنیست فردا با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، نمایشگاه مجازی کتاب تهران افتتاح و از یکم بهمن ماه فعالیتش به صورت رسمی آغاز می‌شود و تا یک هفته ادامه خواهد داشت.

[دیجیاتو](#)